御津町商工会情報
第３４４号

平成３０年 １月 ４日発行

豊川市御津町西方松本２３－８

TEL76-3737 FAX75-3333

目 次

★商工会の動き（１２月分）         ★定例税務・記帳相談のご案内

★求人ニュース・コマーシャル広告掲載募集   ★愛知県の特定最低賃金改正のお知らせ

★中小企業応援障害者雇用奨励金のお知らせ  ★中小企業女性の活躍推進セミナーのご案内

新 春 を 迎 え て
愛 知 県 知 事  大 村 秀 章

あけましておめでとうございます。

昨年は、愛知総合工科高等学校専攻科の公設民営化や、遠隔型自動運転システムの実証実験、あいち航空

ミュージアムのオープン、スタジオジブリ作品をテーマとした「ジブリパーク構想」の立ち上げなど、全国

初となる取組、愛知ならではの取組にチャレンジした1年でした。また、アメリカ、ベルギー等の地域と相

互協力等の覚書を締結し、海外とのパイプを一層強固にした1年でもありました。

今年も、愛知の総合力を更に高めるとともに、未来へと続く取組を愛知の発展の種として、しっかりと芽

吹かせ、着実に育んでいく1年にしてまいります。

そのためには、リニア開業に向け、鉄道・道路網の強化など中京大都市圏づくりを着実に進めながら、次

世代産業の育成・振興、企業立地の促進、中小企業支援、農林水産業の強化、国際展示場の整備などにより、

愛知の産業競争力を一層強化してまいります。

また、ジブリパークの2020年代初頭の開業を目指し、夢とファンタジーあふれるジブリの世界を創り上

げていけるよう、しっかりと取組を進めてまいります。

さらに、認知症にやさしいまちづくりを目指す「オレンジタウン構想」や子どもの貧困対策の推進、スポ

ーツや文化芸術の振興、教育・人づくり、防災、環境、東三河地域の振興などに力を注ぎ、「日本一住みや

すい愛知」づくりを進めてまいります。

今年も、「日本一元気な愛知」の実現に向け全力で取り組んでまいりますので、一層のご理解とご支援を

お願い申し上げます。

平成30年元旦

明けましておめでとうございます
本年もよろしく

お願い申し上げます

平成３０年元旦

                    役 職 員 一 同

御津町商工会情報

◇◇◇ 商工会の動き(１２月) ◇◇◇

定例税務・記帳相談のご案内

商工会では、「税金の各種控除を知りたい」「青色申告制度って何？」など、皆様のお悩みに対して、

帳簿のつけ方から決算・申告の仕方まで、適切なアドバイスを行っています。

税理士が皆様の専門指導員として無料の税務相談に応じていますので、是非ご活用ください。

１.日  時

２.場  所

３.講  師

４.申  込

平成３０年 １月１８日(木)１０:００～１６:００

御津町商工会館 相談室

東海税理士会豊橋支部派遣税理士等

商工会へ電話でご相談ください

「求人ニュース･コマーシャル広告」掲載募集について

人材は企業にとって大きな役割を担い、人材確保は永遠の課題です。会員事業所の求人を集め情報を提供す

ることにより地域の優れた人材を確保することを目的として求人ニュースを発行し、併せてコマーシャル広告

も募集いたします。会員のみなさまのご利用をお願いします。

詳細は同封しましたチラシをご覧ください。

 ※お問い合わせは商工会へ ＴＥＬ ７６－３７３７

【愛知県の特定最低賃金改正のお知らせ】

愛知県内の特定の産業に適用される６業種の特定最低賃金について平成２９年１２月１６日から改正されました。

このため、すでに１０月１日に改正されている「愛知県最低賃金」と併せ、愛知県の最低賃金（時間額）は次のとおりと

なります。

最低賃金名 時間額 発効日

愛知県最低賃金 ８７１円 平成２９年１０月１日

（特定最低賃金）

製鉄業、製鋼・製鋼圧延業、鋼材製造業 ９４１円

平成２９年１２月１６日

はん用機械器具､生産用機械器具､業務用機械器具製造業 ９１１円

計量器・測定器・分析機器・試験機、光学機械器具・レンズ、

時計・同部分品製造業
８７５円

電子部品･デバイス･電子回路､電気機械器具、情報通信機械器具

製造業
８８３円

輸送用機械器具製造業 ９１９円

自動車（新車）小売業 ９０４円

詳しくは、愛知労働局ホームページ（http://aichi-roudoukyoku.jsite.mhlw.go.jp/）または、最寄りの労働基準監督署

にお尋ねください。

※雇用・労務・助成金など無料相談は、愛知県最低賃金総合相談支援センター （TEL 0120-868604 052-881-1810）へ

【  理  事  会  】

１２月 ６日

商工会視察研修旅行について

平成３０年度商工会の事業について

【商業近代化・地域委員会】

１２月１９日

平成３０年度両委員会活動方針について

【 青 年 部 】

１２月２８日

社会貢献活動「光輝寮」子どもお楽しみ会応援

【 女 性 部 】

１２月１３日

教養講座（お正月寄せ植え）

御津町商工会情報

愛知県中小企業応援障害者雇用奨励金 ～初めて障害者を雇用する事業主を支援します～

１，奨励金の概要

愛知県では、障害者雇用の経験のない事業主（障害者の雇用義務制度の対象となる常用労働者数50～300

人の事業主）が、雇用率制度の対象となるような障害者を初めて（過去 3 年間に対象障害者の雇用実績が

ない場合も含む。）雇用した場合に奨励金を支給します。

２，支給額

  1事業主あたり60万円（対象労働者が短時間労働者の場合は30万円）

  （注）短時間労働者とは、1週間の所定労働時間が20時間以上30時間未満の労働者をいいます。

３，主な支給要件   ※このほかにも要件があります。

・支給申請時点で、雇用する常用労働者数が50人以上300人以下の事業主であること

・県内に本店があること

・対象労働者をハローワークまたは民間の職業紹介事業者等の紹介により雇い入れ、6か月間継続して雇用

したこと（平成29年4月1日以降の雇い入れが対象）

・対象労働者を雇用保険一般被保険者として雇い入れ、継続して雇用することが確実であると認められる

こと

・対象労働者について、愛知労働局長の「特定求職者雇用開発助成金(特開金)」の支給決定通知を受けて

いること

・対象労働者を雇用する日の前日までの過去 3 年間に、障害者（下記の対象労働者に定める障害者）につ

いて雇用実績がないこと

  注意 以下の場合は対象外となります。

・国の「障害者初回雇用奨励金（ファースト・ステップ奨励金）」の支給対象である場合

・就労継続支援A型の事業を実施している事業主である場合

４，対象労働者

  次の①～③のいずれかである障害者で雇い入れ日現在において満65歳未満である求職者

①身体障害者

②知的障害者（療育手帳の交付を受けている者又は児童相談所等による判定を受けている者に限る。）

③精神障害者（精神障害者保健福祉手帳の交付を受けている者に限る。）

申請受付・問合せ

愛知県産業労働部労政局就業促進課 高齢者・障害者雇用対策グループ

〒460－8501 名古屋市中区三の丸三丁目1番2号

ＴＥＬ ０５２－９５４－６３６７  ＦＡＸ ０５２－９５４－６９２７

※詳細については愛知県産業労働部労政局就業促進課ホームページをご覧下さい。

中小企業女性の活躍推進セミナー 「女性の活躍が企業を強く変える」

愛知県では、「あいち女性の活躍促進プロジェクト」の一環として、中小企業における女性の活躍推進の意義

等をお伝えするため、中小企業女性の活躍推進セミナー「女性の活躍が企業を強く変える」を下記のとおり開

催いたします。

１ 日時及び場所

【半田会場】                                                   プログラム

日時：平成30年1月17日（水）14時00分～16時00分     ①基調講演

場所：半田商工会議所 大会議室                     講師：横井寿史 氏

【豊橋会場】                           ﾀﾞｲﾊﾞｰｼﾃｨ推進時代の管理職とは

日時：平成30年1月24日（水）13時30分～15時30分          ②中小企業の好取組事例発表

場所：豊橋商工会議所406会議室                 ③パネルディスカッション

【瀬戸会場】                           ④県・市の施策紹介

日時：平成30年2月13日（火）13時30分～15時30分

場所：瀬戸商工会議所 大会議室

２ 参加者対象者  中小企業の経営者、人事担当者等 各会場50名（要事前申込み・先着順）

問合せ先 男女共同参画推進課 女性の活躍促進グループ TEL:052-954-6657 申込み書は商工会にあります

御津町商工会情報

御津町商工会・委託団体 平成３０年１月予定表

 曜 予  定  日 曜 予  定

５ 金
豊川商工会議所新春懇談会16:00

２３ 火

６ 土

休館日

２４ 水

７ 日
休館日

２５ 木

８ 月
休館日  成人の日

２６ 金
東三河支部青年部正副部長会議15:00

９ 火  ２７ 土
休館日

１０ 水
青年部第１委員会・例会18:30

 ２８ 日
休館日

商工会視察研修旅行

１１ 木

豊川警察署感謝状贈呈式10:00

２９ 月

商工会視察研修旅行

東三河支部臨時商工会長会議13:30

東三河広域経済連合会全体会議15:00

１２ 金

３０ 火

１３ 土
休館日

３１ 水
東三河経営指導員研究会15:00

１４ 日
休館日

２月８日まで

日 曜 予  定

１５ 月
所得税源泉徴収個別指導

１ 木

１６ 火
所得税源泉徴収個別指導

地域委員会18:30 ２ 金
豊橋税務連絡協議会14:00

１７ 水

所得税源泉徴収個別指導

労働保険事務組合業務研修会14:00

愛知御津駅周辺まちづくり協議会理事会15:00

女性部常任委員会・新年会18:30

３ 土

休館日

１８ 木
定例税務・記帳相談10:00

所得税源泉徴収個別指導 ４ 日
休館日

１９ 金

５ 月

２０ 土
休館日

６ 火
豊川商工会議所女性会浜岡原子力発電所視

察研修会

２１ 日
休館日

７ 水
雇用保険事務手続照合省略事業所事務担当

者研修会14:00

２２ 月
女性企業支援コーディネーター研修13:30

 ８ 木